
Комитет образования Администрации 

Усть-Ишимского муниципального района 

Омской области 

Приказ 

19.12.2024 г.                                 с. Усть-Ишим                                       № 217 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Усть-Ишимского муниципального района, на 

2024-2025 учебный год 

 

В целях исполнения распоряжений Министерства образования Омской обла-

сти от 17 сентября 2021 года № 3192 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Омской области, от 31.01.2022 №301 «О внесении изменений в распоряжение Ми-

нистерства образования Омской области от 17 сентября 2021 года № 3192», с це-

лью исполнения регионального плана мероприятий, направленных на формирова-

ние и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Омской области на 2024/2025 учебный год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на фор-

мирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразова-

тельных организаций Усть-Ишимского муниципального района, на 2024/2025 

учебный год (далее-План) (Приложение 1). 

2. Продолжить работу общеобразовательных организаций по внедрению в 

образовательный процесс банков заданий для оценки функциональной грамотно-

сти, размещённых в сети «Интернет» по ссылкам: https://resh.edu.ru/, 

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti, 

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/.  

3. Щениковой М.В., старшему методисту МКУ «ИМЦ в сфере образова-

ния» разместить План на информационном ресурсе системы образования Усть-

Ишимского района (раздел «МСОКО»). 

4. Руководителям общеобразовательных организаций разработать планы 

мероприятий, направленные на формирование и оценку функциональной грамот-

ности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2024/2025 учебный год, 

разместить на официальных сайтах в срок до 26 декабря 2024 года. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  
 

                  

Председатель Комитета образования 

Администрации Усть-Ишимского  

муниципального района Омской области

https://resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/


Приложение 1 

к приказу Комитета образования Администрации 

Усть-Ишимского муниципального района Омской области 

№ 217 от 19.12.2024 года 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,  

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организа-

ций Усть-Ишимского муниципального района, на 2024/2025 учебный год 

(далее – План) 
№ 

п/п 

Содержание мероприятия/ направления  Срок прове-

дения 

Планируемый результата Ответственный исполнитель 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1.1. Разработка и утверждение в общеобразовательных 

организациях планов мероприятий, направленных 

на формирование и оценку функциональной гра-

мотности обучающихся, на 2024/2025 учебный год 

До 26 декабря 

2024 года 

Наличие в 100% общеобразовательных 

организаций планов мероприятий 

Руководители общеобразова-

тельных организаций 

1.2. Включение вопросов по формированию функцио-

нальной грамотности обучающихся в повестки за-

седаний муниципального методического актива 

В течение  

2024/2025  

учебного года 

Принятие решений относительно еди-

ных подходов к развитию и оценке 

функциональной грамотности 

МКУ «ИМЦ в СО», члены му-

ниципального методического 

актива  

1.3. Организация и проведение мониторинга выполне-

ния муниципального плана мероприятий, и планов 

мероприятия общеобразовательных организаций, 

направленных, на формирование и оценку функци-

ональной грамотности обучающихся.  

Рассмотрение вопросов реализации муниципально-

го плана на заседаниях муниципального методиче-

ского совета, собеседованиях с руководителями 

В течение  

2024/2025  

учебного года 

Анализ результатов мониторинга вы-

полнения муниципального плана ме-

роприятий и планов мероприятия об-

щеобразовательных организаций, 

направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности 

обучающихся. Оценка эффективности 

принятых управленческих решений. 

Корректировка планов мероприятий, 

направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности 

обучающихся.  

Комитет образования, МКУ 

«ИМЦ в СО», муниципальный 

координатор 

1.4. Применение в урочной и внеурочной деятельности 

заданий по функциональной грамотности из от-

крытого электронного банка «Российская элек-

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Использование заданий по функцио-

нальной грамотности в учебном про-

цессе в 100% общеобразовательных 

МКУ «ИМЦ в СО», члены 

муниципального методиче-

ского актива 



№ 

п/п 

Содержание мероприятия/ направления  Срок прове-

дения 

Планируемый результата Ответственный исполнитель 

тронная школа» как обязательной части реализа-

ции федеральных государственных образователь-

ных стандартов общего образования (далее – 

ФГОС) 

организаций муниципалитета. 

Повышение качества образования  

по функциональной грамотности 

1.5. Реализация мероприятий Региональной программы 

повышения финансовой грамотности и формиро-

вания финансовой культуры населения Омской об-

ласти на 2024 – 2030 годы, утв. Министерством 

финансов Омской области (распоряжение  

от 30 мая 2024 г. № 90-рп) 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Обеспечение 100% выполнения меро-

приятий плана, находящихся в зоне 

ответственности муниципалитета 

Комитет образования, МКУ 

«ИМЦ в СО», муниципальный 

координатор 

2. Работа с педагогическими работниками и образовательными организациями 

2.1.  Повышение квалификации педагогических работников по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.1.1. Организация повышения квалификации  

педагогических работников по дополнительным 

профессиональным программам (далее – ДПП) по 

вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности, в том числе включенным в единый 

федеральный перечень (ЕФП) (не менее 1 педагога 

от ОО) 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

в соответ-

ствии с пла-

ном  

Повышение квалификации  

педагогических работников по ДПП по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

МКУ «ИМЦ в СО», руково-

дители общеобразователь-

ных организаций 

2.1.2. Участие в диагностики сформированности функ-

циональной грамотности педагогических работни-

ков ОО с целью выявления профессиональных де-

фицитов и дальнейшего обучения в формате кур-

сов повышения квалификации (далее – КПК) фор-

мированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся. В течение 2024/2025 учебного года 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

в соответ-

ствии с пла-

ном 

Участие 100 % педагогов, проходящих 

обучение на КПК, в диагностике 

сформированности  функциональной 

грамотности  

МКУ «ИМЦ в СО», руково-

дители общеобразователь-

ных организаций 

2.2. Методическая поддержка педагогов образовательных организаций по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обу-

чающихся 

2.2.1. Организация проведения обучающего семинара 

для педагогических работников по теме «Формиро-

вание функциональной грамотности у обучающих-

ся»  

Февраль 2025 Проведение обучающего семинара, 

участие 100% общеобразовательных 

организаций 

МКУ «ИМЦ в СО», БОУ 

ДПО «ИРООО» 



№ 

п/п 

Содержание мероприятия/ направления  Срок прове-

дения 

Планируемый результата Ответственный исполнитель 

2.2.2 Проведение семинаров для педагогических работ-

ников по теме «Формирование функциональной 

грамотности у обучающихся» с привлечением му-

ниципального методического актива 

В течение  

2024/2025  

учебного года 

Проведение практико- риентирован-

ных  семинаров, участие 100% обще-

образовательных организаций 

МКУ «ИМЦ в СО», руково-

дители общеобразователь-

ных организаций 

2.2.3 Организация «горизонтального обучения»  

и педагогического наставничества («учитель – учи-

тель») по вопросам формирования и оценки функ-

циональной грамотности обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Реализация программы наставниче-

ства, содержащей вопросы по форми-

рованию и оценке функциональной 

грамотности, в 100 % общеобразова-

тельных организаций 

Муниципальный координа-

тор, руководители общеобра-

зовательных организаций 

2.2.4 Реализация индивидуальных образовательных 

маршрутов педагогических работников направлен-

ных на формирование и внедрение в педагогиче-

скую деятельность практик по формированию и 

развитию функциональной грамотности обучаю-

щихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Реализация ИОМ педагогическими ра-

ботниками по вопросам формирования 

и развития функциональной грамотно-

сти обучающихся 

Муниципальный координа-

тор, руководители общеобра-

зовательных организаций 

2.2.5 Участие в мастер-классах и методических семина-

рах по вопросам формирования и оценки функцио-

нальной грамотности в рамках реализации плана 

деятельности Международного методического 

центра «Академия педагогического мастерства: 

навыки XXI века» (далее - ММЦ) 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Тиражирование опыта работы, приоб-

ретённого в результате участия в ма-

стерских, мастер-классах и методиче-

ских семинарах по вопросам формиро-

вания и оценки функциональной гра-

мотности 

МКУ «ИМЦ в СО», руково-

дители общеобразователь-

ных организаций 

2.2.6. Проведение ЕМД, в соответствии с методическими 

рекомендациями по вопросам формирования 

функциональной грамотности 

(http://ustishimobrazovanie.ru/images/_2022/FGOS20

22/met_rek_funkc_gr.pdf ) 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Распространение лучших практик  

по формированию функциональной 

грамотности в общеобразовательных 

организациях муниципального района.  

МКУ «ИМЦ в СО», руково-

дители общеобразователь-

ных организаций, члены му-

ниципального методического 

актива 

2.2.7. Участие в межрегиональной научно-практической 

конференции «Тенденции развития образования 

XXI века: формирование навыков будущего» 

До 1 апреля 

2025 года 

Распространение лучших практик  

по формированию функциональной 

грамотности обучающихся в урочной  

и внеурочной деятельности 

МКУ «ИМЦ в СО», руково-

дители общеобразователь-

ных организаций 

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамотности  

обучающихся 

http://ustishimobrazovanie.ru/images/_2022/FGOS2022/met_rek_funkc_gr.pdf
http://ustishimobrazovanie.ru/images/_2022/FGOS2022/met_rek_funkc_gr.pdf


№ 

п/п 

Содержание мероприятия/ направления  Срок прове-

дения 

Планируемый результата Ответственный исполнитель 

2.3.1. Организация педагогического наставничества по 

вопросам формирования функциональной грамот-

ности обучающихся ("учитель – учитель")  

 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Повышение профессионального по-

тенциала в вопросах формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся.  

Создание комфортной профессио-

нальной среды 

МКУ «ИМЦ в СО», руково-

дители общеобразователь-

ных организаций 

2.3.2. Включение в работу муниципального методиче-

ского актива вопросов формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Создание организационно-

методических механизмов динамично-

го развития компетентностей педаго-

гов по формированию у обучающихся 

функциональной грамотности 

Муниципальный методиче-

ский актив, МКУ «ИМЦ в 

СО», 

2.3.3. Реализация дополнительных общеобразовательных 

программ, направленных на формирование у обу-

чающихся функциональной, технологической, фи-

нансовой, экологической грамотности и навыков, 

обеспечивающих технологический суверенитет 

страны  

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Обновление содержания дополнитель-

ных общеобразовательных программ 

МКУ «ИМЦ в СО», руково-

дители образовательных ор-

ганизаций дополнительного 

образования 

3.  Работа с обучающимися 

3.1 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности и дополнительном образовании по формированию функциональной грамотности 

3.1.1 Участие в Международном Дне единых действий  

по формированию и оценке функциональной гра-

мотности обучающихся 

В соответ-

ствии с пла-

ном меропри-

ятий 

2 раза в год 

Участие обучающихся от каждой об-

щеобразовательной организации.  

МКУ «ИМЦ в СО», руко-

водители общеобразова-

тельных организаций 



№ 

п/п 

Содержание мероприятия/ направления  Срок прове-

дения 

Планируемый результата Ответственный исполнитель 

3.1.2 Участие в массовых мероприятиях среди обучаю-

щихся по формированию функциональной грамот-

ности: 

-  VII Региональный чемпионат "Школьные навы-

ки" среди обучающихся 2 – 6 классов (школьный, 

муниципальный, межмуниципальный и региональ-

ный этапы); 

-  X Областного чемпионата командных игр-

конкурсов по функциональной грамотности среди 

обучающихся  

 

 

 

Январь – март 

2025 года 

 

 

Ноябрь 2024 

года – апрель 

2025 года 

Активное участие обучающихся об-

щеобразовательных организаций,  

в мероприятиях, Положительная ди-

намика результатов участников. 

МКУ «ИМЦ в СО», руково-

дители общеобразователь-

ных организаций 

3.1.3. Организация и проведение муниципальных мето-

дических мероприятий по формированию функци-

ональной грамотности обучающихся  

для педагогов центров «Точка роста» 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Повышение качества обучения в части 

использования оборудования центров 

«Точка роста» 

МКУ «ИМЦ в СО», руково-

дители общеобразователь-

ных организаций, центры 

«Точка роста» 

 


